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[Jens Thoft] 
vidt jeg kan se, er der rimelig entydige myndig- 
hedsbetegnelser i lovforslagene, og det vil jeg 
gerne lykønske ministeren og hans ministe- 
rium med. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Arnold (RV): 
Hr. Jes Lunde beskæftigede sig i sit indlæg 

lidt med anvendelsen af provenuet fra 
C02-afgiften, som blev indført ved årsskiftet 
og forhåbentlig træder i kraft om ikke alt for 
længe. Hr. Jes Lunde sagde, at han gerne ville 
anvende C02-provenuet til mange nødvendige 
ting her i samfundet, bl.a. bekæmpelse af ar- 
bejdsløshed og andre formål, som kan have 
vældig stor berettigelse, og som det kan være 
godt at bruge penge til. 

Men jeg vil gerne sige til hr. Jes, Lunde, at 
for os, der stod bag C02-afgiften, var det fak- 
tisk en betingelse, at det samlede skattetryk ik- 
ke skulle stige. Og derfor er det vigtigt for mig 
at få bekræftet, om det stadig væk er SF's hold- 
ning, at bortset fra de ting, der forlods er afsat 
til anvendelse af CO2-provenuet -  altså de 
energiomlægninger osv., der fulgte med -  må 
det samlede skattetryk ikke stige som følge af 
C02-afgiften. Det vil jeg gerne have hr. Jes 
Lundes bekræftelse af. 

(Kort bemærkning). 

Aagaard (KF): 
Det er hr. Jes Lundes indledende bemærk- 

ninger om de brudte løfter, der blev afgivet for- 
ud for afstemningen om EF-pakken, der kal- 
der mig herop. Vi er ikke tvunget til at bruge 2 
mia. kr, det bestemmer vi selv. Det er udeluk- 
kende af hensyn til konkurrenceevnen, vi har 
den holdning, at afgifterne skal nedsættes. Vi 
ønsker ikke en forøgelse af grænsehandelen, 
og derfor har det hele tiden været vores hold- 
ning op igennem 1980'erne, at afgifterne skulle 
harmoniseres i takt med det tidspunkt, hvor 
rejserestriktionerne blev ophævet. Derfor er 
det en afgørelse, som vi ene og alene har selv, 
og det har vi fortsat. 

(Kort bemærkning). 

Ove Fich (S): 
Jeg har en kort bemærkning til hr. Jes Lun- 

de. Det er jo ganske korrekt, at det er en bun- 
den opgave i realiteternes verden, det er lidt 

ærgerligt, at vi skal bruge 2 mia. kr. på at lette 
afgifterne på øl og vin, men sådan er det des- 
værre. 

Men i sommeren 1991 var det jo ikke en 
bunden opgave. Vi kunne stadig væk have ven- 
tet, og her var SF med til at gennemføre afgifts- 
lettelser på over l mia. kr. for øl og vin. Prisen 
for at medvirke til det var, at SF fik et tilsagn 
fra regeringen om en prisdifferentiering mel- 
lem let og tung dieselolie, og nu ser vi så ud- 
møntningen af den aftale. Der er altså en for- 
skel på 10 øre, men i virkeligheden er der ikke 
tale om en reel prisforskel, fordi produktions- 
udgifterne er højere for den lette diesel end for 
den tunge. Og derfor vil jeg godt spørge hr. Jes 
Lunde: Er man virkelig så nøjsom i SF, at man 
er fuldt ud tilfreds med en sådan udmøntning 
af denne aftale, som kostede godt og vel I mia. 
kr.? Og hvis man er det, vil jeg kun udtrykke 
håbet om, at man vil være lige så nøjsom, når 
man laver aftaler med Socialdemokratiet. 

(Kort bemærkning). 

Jes Lunde (SF): 
Jeg skal starte med at sige til fru Elisabeth 

Arnold, at mine betragtninger om vigtigheden 
af en indsats mod arbejdsløsheden osv., og at 
vi har brug for pengene til det, gik på de 2 mia. 
kr. til nedsættelse af øl- og vinafgifterne, ikke 
specielt på CO2-provenuet. Jeg er enig i, at da 
vi lavede CO2-aftalen, var det en forudsætning, 
at skattetrykket ikke måtte stige samlet set. 

Jeg siger bare, at der er jo andre steder, hvor 
man kan lave skatteomlægninger. I stedet for 
at bruge CO2-ptovenuet på øl og vin vil vi 
egentlig hellere lade det indgå i skattereform- 
forhandlingerne, hvor vi godt kan få brug for 
det, f.eks. til at sikre en mere retfærdig beskat- 
ning af lavindkomsterne. Jeg synes, det ville 
være en mere værdig måde at bruge de penge 
på. 

Hr. Aagaard vil ikke vedkende sig de brudte 
løfter, hr. Aagaard siger, at vi stadig væk selv 
bestemmer. Jeg vil godt sige til hr. Aagaard, at 
jeg synes, det er en højst teoretisk betragtning. 
Vi bestemmer selv, om vi vil handle med øl og 
vin her i Danmark, men hvis grænserne åbnes 
fuldstændig, så man kan transportere uanede 
mængder af øl og vin over grænserne, er det jo 
en temmelig teoretisk betragtning. 

Jeg tror, at langt de fleste ordførere i dag fø- 
ler, at vi står over for en fuldstændig bunden 


